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CEBRAiL iLE YiRMi ÜÇ YIL* 

CEBRAİL VE HZ. MUHAMMED (S.A.S.) 

üyük meleklerden biri olan Cebrail, Allah'ın emirlerini peygamber
lere ulaştırmakla görevlidir. Nitekim ayette; "De ki: "Kur'an'ı; 

Ruhulkudüs (Cebrail) Rabbinin katından, inananlann inançlannı pekiş-

tirmek, Müslümanlara doğruluk rehberi ve müjde olmak üzere gerçekle 

indirmiştir.", 1 buyuruluyor. Hz. Peygamber' e hitaben Cebrail'in kendisi
ne Allah'ın emirlerini ulaştırmak üzere görevlendirilip gönderildiği ifade 

edilmektedir. "İşte sana da buyruğumuzla Cebrail'i gönderdik; sen Kitap 

nedir, iman nedir önceleri bilmezdin, fakat Biz onu, kullanmızdan diledi

ğimizi onunla doğru yola eriştirdiğimiz bir nur kıldık. Şüphesiz sen de 

insanlara, göklerde ve yerde ne varsa kendisinin olan Allah'ın yolunu, 

doğru yolu göstermektesin. İyi bilin ki işler sonunda Allah'a döner."2 

Cebrail'in getirdiği vahyin mahiyeti ve içeriği ise; "Apaçık Arap diliyle, 

uyaranlardan olman için onu Cebrail senin kalbine indirmiştir."3 

Ancak ayet ve hadislerden anlaşıldığı kadanyla Cebrail'in görevi sadece 
peygamberlere vahiy getirmekle sınırlı değildir. Bir şekilde peygamberlerle 
bağlantısı olan işleri düzenleme görevlerinin olduğu da anlaşılmaktadır. 
Nitekim, "Kitabda Meryem'i de an. O, ailesinden aynlarak, doğu yönünde bir 
yere çekilmişti. Sonra, insanlardan gizlenmek için bir perde germişti. Cebrail'i 
göndermiştik de ona tam bir insan olarak görünmüştü. Meryem: "Eğer 
Allah'tan sakınan bir kimse isen, senden Rahman'a sığınınm" dedi. Cebrail: 
"Ben temiz bir oğlan bağışlamak için Rabbinin sana gönderdiği elçiden başka-

* 
ı 

2 

3 

Doç. Dr. Salih KARACABEY, Uludağ Üniversitesi flahiyat Fakültesi Oğretim Üyesi 

Nahl 16/102. 

Şüra 42152-53. 

Şuara 26/193. 
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sı değilim," dedi. "4 ayetleri bunun delilidir. En azından inanan insanlar açısın

dan güvenilirlik problemi olmadığı için ayetler ışığında bakıldığında, 

Cebrail'in vahiy getirme dışında da peygamberlere, görevleri gereği ihtiyaç 

duyduklan alanlarda, destek olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim ayette " ... 

Meryem oğlu İsa'ya belgeler verdik, onu RuhuZ-Kudüs ile destekledik . ... ,"5 

buyuruluyor. Cebrail, peygamberler ile görüşmesi gerektiğinde insan suretine 

bürünerek gelir ve buna sadece peygamberler değil yamndakiler de şahit ola

bilirlerdi. Önceki peygamberler ve yakınlanna normal insan suretinde görün

düğüne dair bilgiler vardır. 6 Aym şekilde Hz. Peygamber ve sahabeye de insan 

suretinde göründüğüne dair bilgilere yer verilecektir. 

Cebrail, Hz. Adernden Hz. Muhammed'e kadar nübüvvet görevi kendi

sine tevdi edilen bütün peygamberlerin yanındadır. Sadece Yahudiler Cebrail'i 

kendilerinin karşısında ve düşman olarak görmüşlerdir. İbn Abbas'ın rivaye

tine göre bir grup Yahudi, Rasülullah'a gelerek soracaklan sorulan bilirse 

kendisinin peygamber olduğunu kabul edip iman edeceklerini söylemişlerdi. 

İlk dört soruya bekle,dikleri cevabı alan Yahudiler son soru olarak Hz. 

Peygarİıber'e vahiy getiren melek'in kim olduğunu sordular, "Cebrail" cevabı

m aldıklannda; "- ~ .. O bizim düşmanımız, şayet Mikail deseydin sana iman 

ederdik, dediler. Bunun üzerine Allah; " De ki, "Cebrail'e düşman olan kimse 

Allah'a düşmandır", çünkü O, Kuran'ı Allah'ın izniyle kendinden öncekini tas

dik ederek, yol gösterici ve inananlara müjdeci olarak senin kalbine 

indirmiştir."7 ayetini indirdi.8 

Çocukluğunda yaşadığı yetim ve öksüz olmanın üzüntüsüne, hayatının 

her döneminde yaşadığı yoksulluğun sıkıntısına ve alu tane eviadım toprağa . 

vermenin acısına rağmen; hırçınlaşmayan, dürüstlükten asla aynlmayan ve 

feryat etmek suretiyle hayatı kendisine ve etrafındakilere çekilmez hale getir

meyen, ahlaki davranışlan ilke edinmek suretiyle " ... en güzel örnek, ... " 9 

olan Hz. Muhammed (s.a.s.) ise," ... Allah'ın elçisi ve peygamberlerin sonun-

4 Meıyem 19/16-19. 

5 Bakara 2/87, 253; aynca bkz. Maide 5/110. 

6 Cebrailin mahiyeti ve sahip olduğu niteliklerle ilgili görüşler için bkz. Yavuz Yusuf Şevki- Ünal 
Zeki, "Cebrail" DİA, C. VII, 5 .. 203-204. 

7 Bakara, 2/97. 

8 Ahmed b. Hanbel, Müsned, O-VI), I, 274; 278; Bkz. Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, (I
IX) Eser Yay. İstanbul ty. I, 429-430. 

9 Ahzab, 33/21. 
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cusudur .... "10 Peygamberliğini, yaşayan üç semavı din mensuplannın da 
kabul ettiği Hz. İbrahim'in soyundandır. 

Nübüvvet öncesi ve soması hayatının her dönemi inananlar için. mesaj
lada dolu olan Hz. Peygamber'in, Cebrail ile tamşıklığı çocukluk yıllanna 
kadar götürüise de11 Nübüvvet görevinin gereği olarak ilk tanışması kırk yaş
lanndadır. 12 

İLK KARSILAŞMA 

Tarih ve hadis kaynaklannda verilen bilgilere göre Hz. Peygamber kırk 
yaşlanna doğru hayatın karmaşasından uzaklaşıp tefekkür ve tezekkür için 
Cebelu'n-Nür dağında bulunan Hira mağarasında inzivaya çekiliyordu. 
Muhammed Hamidullah bu dönemi "Dlni şuur uyanışı" olarak tanımlıyor. 13 

Buhart, hadis rivayet kitaplan arasında büyük şöhreti olan el-Camiu5-Sah.Ih 
isimli eserine, Hz. Peygamber ile Cebrail'in ilk tamşıklığının konu edildiği 
"Bed'ül-Vahiy" bölümü ile başlamıştır. Eserde konu ile ilgili olarak, özetle, 
Hz. Aişe'nin şu anlatımım naklediyor: "Rasülullah'a ilk vahiy uykuda iken 
gördüğü sadık rüya ile başladı. Gördüğü her rüya sabahın aydınlığı gibi ger
çek çıkardı. Bilahare kendisine yalnızlık, uzlet sevdirildi. Belli bir süre insan
lardan ayrılıp Hira mağarasına çekiliyor, orada ibadetle meşgul oluyordu. 
Zaman zaman azık almak için Hatice'nin yanına geliyor tekrar yerine dönü
yordu. Nihayet o günlerde Allah'ın Rasülü Hira'da bulunuyorken O'na melek 
gelip "oku" dedi, O da "Ben okuma bilmem" cevabım verdi. Rasülullah bu 
olayı şu şekilde anlattı: "Melek beni alıp takatim kesilineeye kadar sıktı, soma 
bıraktı ve bana, -Oku" dedi, ben de"- Okuma bilmem" dedim. O, beni yeni
den aldı ve takatim kesilineeye kadar sıktı ve soma yine "Oku" dedi. Ben de 
yine "Okuma bilmem" dedim ve üçüncü defa beni tekrar alıp takatim kesilin
eeye kadar sıktı ve bıraktıktan soma: "Yaratan Rabbinin adıyla oku. O, insam 
aşılanmış yumurtadan yarattı. Oku! İnsana bilmediklerini belleten, kalemle 
(yazmayı) öğreten Rabbin, en büyük kerem sahibidir."14 ayetlerini okudu.l5 

10 Ahzab, 33/40. 

ll Ebü Nuayrn, Ahmed b. Abdullah el-Isbahani, Deltıilü'n-Nübüvve, (I-Il) thk Muhammed Ravvas 
Kal'aci, Mektebetu't-Türas el-İslami, Haleb, 1970, I, 193; Heysemi, Nureddin Ali b. Ebi Bekir, 
Meanau'z-Zevtıid ve Menbau'l-Fevtıid, (I-X), Beyrut 1402/1982, VIII, 224. 

12 İbn Hişam, es-Siretü'n-Nebeviyye, (I-IV) 1355/1936 Mısır baskısından ofset, Daru Ihyaı't-Türasi'
Arabt, Beyrut, I,249. 

13 Bkz. Hamidullah Muhammed, İslam Peygamberi (I-II), (Çev. Salih Tuğ) İrfan yay. İstanbul 1993, 
I,68. 

14 Alak, 96/1-5. 

15 Buhari:, Bed'ü'l-Valıy, 1; Müslim, İman, 252. 
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Hz. Aişe'nin buradaki rivayetinde yer alınamakla birlikte diğer kaynak
lardan gelen bilgiye göre mağarada iken Cebrail geldiğinde "Ben Cebrail'im 
sen de Allah'ın elçisisin"16 demişti. Hz. Peygamber korku ve endişe içerisinde 
mağaradan aynlıp evine giderken de yine "Ya Muhammed! Sen Allah'ın 
Rasülüsün, ben de Cebrail'im" dediğini duymuş, dönüp baktığında ufukta 
bir adam görmüştü. 17 

Bu olaydan sonra Rasülullah, endişeden yüreği titreyerek evine döndü 
ve hanımı Huveylid'in kızı Hatice'ye; "Beni örtünüz, beni örtünüz!" dedi. 
Onu örttüler. Korku hali geçineeye kadar öylece kalan Hz. Muhammed 
(s.a.s.), daha sonra başından geçen olayı eşi Hatice'ye anlattı ve "Kendimden 
korktum" dedi. 

Hz. Hatice, "Öyle söyleme! Yemin ederim ki Allah seni asla malıcup 
etmez. Çünkü Sen akrabalannı gözetirsin, doğru söylersin, 18 acizlerin yükü
nü yüklenirsin, fakire verir, misafiri ağırlar ve hak yolunda halka yardım 
edersin." diyerek onu teselli etti. 

GELENİN CEBRAİL OLDUGUNU İLK SÖYLEYEN 

Çevresindekilere göre ilim ehli bir kişi olduğu için, Hz. Hatice 
Rasülullah'ı alıp amcasının oğlu Varaka b. Nevfel'e götürdü. Gözleri görme
yen bu yaşlı zat, cahiliyye döneminde Hıristiyan olmuştu. İbranice yazardı. ... 
Hatice kendisine - Arncam oğlu, kardeşinin oğlunu bir dinle bak ne söylü
yor? dedi. Varaka:- Ne var kardeşimin oğlu? diye sorunca, Rasülullah gördü
ğü şeyleri anlattı. Varaka kendisine anlatılanlan dinledikten sonra: "Sen bu 
ümmetin peygamberisin."19 "-Bu gördüğün Allah'ın Musa'ya indirdiği 
Namus-u Ekber Cibril'dir. Keşke davet günlerinde genç olsaydım. Kavmin 
seni yurdundan çıkartırken hayatta olsaydım." dedi. Bu söz üzerine Allah'ın 
Rasülü, "- Onlar Beni yurdumdan çıkaracaklar mı?" diye sordu. Varaka: " -
Evet, senin getirdiğin şeyle (vahiy) gelen hiçbir peygamber yok ki, ona düş
manlık edilmesini Eğer senin davet günlerine yetişirsem sana mutlaka yardım 
ederim." dedi!20 

16 Taberi, Muhammed b. Cerir, Tarihu'l-Omem ve'l-malak, Daru'l-Kütübi'l-ilıniyye, Beyrut 1407, 
1,531. 

17 Kadı Iyaz, Ebu'l-Fadl el-Yahsübi, eş-Şifa bi ta'rifi hukıikı'l-Mustafa, Beyrut 140911988, II,85; 
Zehebi, Muhammed b. Ahmed b. Osman, Tarihu'l-İslaın ve vefeyiiti'l-meşahir ve'l- a'liim, Daru'l
Kitab el-Arabi, Beyrut 1407/1987, 1,132. 

18 Müslim, İman, 252. 

19 İbn Hişam, es-Siretıi'n-Nebeviyye, Daru Ihyaı't-türasi'l-Arabi, Mısır 1936 baskısından ofset, Beyrut, 
I, 254. 

20 Buhari, Bed'ıi'l-vahy, 1; Müslim, İman, 252 
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Böylece Hz. Peygamber Hira'da kendisine gelen kişinin Cebrail olduğu

nu öğrenmişti. Ancak kısa bir müddet21 vahiy kesildiY Bu duruma Rasülullah 

(s.a.s.) fevkalade üzüldü. O bu üzüntü ile dolaşırken Cebrail aniden ortaya 

çıkıyor ve "Ya Muhammed! Sen gerçekten Allah'ın elçisisin" diyordu. Bu 

durum onun için teselli oluyordu."23 

ASLİ SURETiNDE CEBRAİL 

Bilhassa Hz. Aişe'nin görüşü olarak kaynaklann verdiği bilgiye göre Hz. 

Peygamber Cebrail'i sadece iki defa asli suretinde görmüştür. 24 Birincisine 

dair bilgi Hz. Peygamber'in kendi ifadelerinden nakledilir. Nübüvvetin ilk 

yıllannda bir müddet vahiy gelmediği dönemde Hz. Peygamber kederli bir 

şekilde yine zaman zaman Hira mağarasına gidiyordu. Yaşadığı olay kendi 

ifadelerinden şu şekilde naklediliyor: "Ben (bir gün) yürürken birden bire 

gökyüzü tarafından bir ses işittim. Başımı kaldırdım. Bir de baktım ki, Hıra'da 

bana gelen melek (yani Cibril aleyhi's-selam) sema ile arz arasında bir kürsi 

üzerinde oturmuş. Pek ziyade korktum, (evime) dönüp: 'Beni örtün, beni 

örtün' dedim. Bunun üzerine Allah Taala "Ey sannıp bürünen! Kalk da uyar. 

Rabbini yücelt, giyeceklerini temiz tut, kötü şeyleri terke devam et"25 ayetlerini 

indirdi. Artık vahiy aralıksız devam etti. "26 

Cebrail'i melek suretiyle gördüğü ikinci yer mirac yolculuğu esnasında 

"Sidretü'l-Münteha'dır".27 "Andolsun ki o, Cebrail'i sınmn sonunda (sidretü'l

münteha) başka bir inişinde de görmüştür."28 ayetinde de bunun anlatıldığı 

ifade edilir. 

Hz. Peygamber'in tarifinden sahabenin anladığı kadanyla melek suretiy

le Cebrail'in; "Her biri inciler, yakutlar ve mücevherlerle süslü altı yüz kanadı 

21 Vahyin kesildiği süre konusunda farklı görüşler için bkz. Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an 
Dili, Eser Neşriyat İstanbul ty, VIII, 5883-5885. 

22 İbn Hişarni age., I,256. 

23 İbn Hıbban, Ebu Hatirn Muhammed b. Hıbban ei-Busti, Sahilıu İbn Hıbban bi tertibi İbn Balaban, 
thk. Şuayb el-Arnavut, Müessesetü'r-risale, Beyrut 1414/1993, I, 216. 

24 Bkz. Tirmizi, Tefsir, 54, V,394-395; Ebu Ya'la, Ahmed b. Ali el-Müsenna, Musned, (I-XIII) Thk. Hü
seyin Selim Esed, Duneşk 1404/1984, VIII, 305. 

25 Müddessir, 74/1-5. 

26 Buhari, Bed'ü'I-Vahy, 1; Beyhaki Ebu Bekir Ahmed b. Hüseyin, es-Sünenü'l-Kübra,l.Baskı, 
Haydambad 1344, VII,51. 

27 Ahmed, I, 394,395,398, 399,407,412,418, 460; VI, 120, 236, 241; Ebu Ya'la Müsned, IX, 243; 
İbn Hıbban, Sahih, VIX, 337. 

28 Necrn, 53/13-14. 
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vardır. Kanatlanndan her biri ufku kaplayacak kadar büyüktür."29 Genel ola
rak "İslami kaynaklara göre Cebrail, arşı taşıyan ve "mukarrebin" adı verilen 
meleklerdendir. Emrinde arşın çevresinde bulunan meleklerden bir ordu var
dır. Mükemmel bilgilere ve tasavvur edilemeyecek derecede üstün güce 
sahiptir. Nurdan yaraulmış olup görünüşü son derece güzeldir. Manevi bir 
varlık olmasına rağmen Cebrail'i cismani varlık şeklinde tasvir eden bir kült 
oluşmuştur. Buna göre onun yüzü beyaz, saçı mercan gibidir. İnci ve yakut
larla süslenmiş olan yeşil renkli 600 kanadı vardır. Her bir kanadı arasındaki 
mesafe doğu ile bau arasındaki mesafe kadardır."30 

Sahabe arasında rnirac esnasında Hz. Peygamber'in Allah'ı görüp görme
diği tartışmasına cevap veren Hz. Aişe sidretü'l-münteha'da gördüğünün 
Cebrail olduğunu söyler. Mesruk diyor ki: Hz. Aişe'nin yanında dayanmış 
oturuyordum. Bana dedi ki: Ya Eba Aişe: Üç şey vardır ki her kim onlardan 
birini söylerse Allah'ın Rasülüne büyük iftira atmış olur. Ben; -Nedir onlar? 
dedim. Dedi ki: - Her kim Muhammed'in (s.a.s.) rabbini gördüğünü söylerse 
Allah'ın Rasülüne büyük iftira atmış olur. Ben dayanmış vaziyette idim. 
Hemen oturarak; Mürninleri annesi! Bana müsaade buyur acele etme, Allah 
Azze ve Celle: "Yemin olsun ki, peygamber onu apaçık ufukta gördü." "Yemin 
olsun ki, onu başka bir inişte de gördü." Buyurmadı mı? dedim. Aişe: "-Bu 
ümmetten bu meseleyi Rasulullah'a (s.a.s.) ilk soran benim. Rasülullah: "-o 
Cebrail' dir. Ben onu şu iki defadan başka yaratıldığı şekilde görm~dim. Onu 
semadan inerken büyüklüğü yer ile gök arasını kaplamış olarak gördüm .... " 31 

dedi. 

İNSAN SURETiNDE 

Allah'ın peygamber göndermesi de, gönderdiği peygamber' e bir şey vah
yetmesi de insana yol göstermek içindir. Hz. Peygamber'e kendisine vahyin 
nasıl geldiği sorulduğunda; "Bazen çıngırak sesi gibi gelir ki, bana en ağır 
gelen budur. Bu durum biter bitmez (meleğin) bana söylediğini hafızama 
almış olurum. Bazen melek bana bir insan suretinde gelir. Beninıle konuşur, 
ben de söylediğini iyice öğrenirim. Hz. Aişe diyor; "Çok soğuk bir günde 
kendisine vahiy gelirken gördüğüm zamanlar vardır. Vahiy alma hali sona 
ererken şakaklanndan şapır ş ap ır ter akardı. "32 Bu hadisin açıklamasında 

29 Müslim, İman, 280-283, I, 158; Ahmed, I,395, 412,460. 

30 Yavuz Yusuf Şevki, Ünal Zeki, "Cebrail", DİA, İstanbul, VII, 204. 

31 Müslim, İman, 287, I,l59; Ahmed, VI, 236, 241 

32 Buhari, Bed'ü'l-vahy, 1. 
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merhum Ahmed Na.im, vahyin gelişinin sekiz mertebesine işaret eder.33 İşte 

bu çerçevede Cebrail ilahı meajlardan öğretilmesi gerekenleri bazen insan 

suretinde gelip Hz. Peygamber'e öğretiyordu. 

Esasen bu sadece Hz. Peygamber' e mahsus bir durum da değildi. Cebrail 

daha önce yaşayan peygamberler ve onlann yakınlan ile Allah'ın emri doğrul

tusunda tam bir insan gibi diyalog kurabiliyordu. Nitekim Hz. İsa'nın annesi 

Hz. Meryem ile insan görünümünde diyalog kurmuştu. Aynca Hz. İbrahim 

ve Hz. Lut ile diyaloglannda da insan suretinde olduklan anlaşılmaktadır.34 

Cebrail'in insan suretinde gelerek insanlara dinini öğrettiğine dair Cibril 

Hadisi adıyla meşhur hadiste Cebrail sahabeden birçok kimsenin yanında 

iken Hz. Peygamber'e gelir ve "İman, İslam, İhsan kavramlanın bir de kıya

metin ne zaman kapacağını sorar" bunlann cevabını aldıktan sonra aynlınca 

Hz. Peygamber "İşte bu Cibril'dir. İnsanlara dinlerini öğretmek için geldi" 

buyurur.35 

Bu olay sadece bir defa yaşanmış da değildir. İbn Abbas diyor ki; Bir 

gün bir ihtiyaç için babamla beraber Rasülullah'ın (s.a.s.) yanına vardık. 

Yanında biri vardı. Baş başa gizli konuşuyorlardı. Bekledik, konuşması bitip 

adam aynidıktan sonra yanına vardık. Rasülullah (s.a.s.) "yanımda bir adam 

gördün mü" dedi. Ben de "evet" dedim. "'O Cebrail idi", dedt36 

Hz. Peygamber mi'rac sırasında gördüklerini anlatırken bazı peygam

berleri ve onlann sahabenin tanıdığı insanlardan kimlere benzediğini söylü

yordu. Bu yolculuk sırasında, en azından bazı kısımlannda, Cebrail de insan 

suretinde idi ki Hz. Peygamber "Cebrail'i de gördüm, Gördüklertın içinde 

ona en çok benzeyen Dihye'dir. (İbn Rumh'un rivayetinde (Dihye b. Halife)"37 

buyurdu. Zaten Medine Cebrail'in insan suretinde gelişini anlatan rivayetlere 

göre de Cebrail insan suretinde geldiği zaman "Dıhye" suretinde gelirdi.38 

33 Bkz. Ahmed Naim, Sahih-i Buhari Muhtasan Tecrid-i Sarih Tercemesi, {I-XII), 4. baskı, DİB. Yay. 
Ankara 1976, I,3-7. 

34 Hüd 11169-77; Hicr 15/51-68. 

35 Buhan, İman, 36; Müslim, iman, 1, 5, 7; Ahmed, I, 27, 28, 51, 52. Hadisin lafız farklan ile İbn 
Abbas Rivayeti, I, 319. 

36 Ahmed, I, 293. 

37 Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. El-Haccac, Sahihu Müslim, Thk. Muhammed Fuad Abdulbaki, 
(I-V) Daru Ihyaı.'t-Turası'l-Arabi, İman, 271, I,l52. 

38 Ahmed, II, 107. 
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Hz. MUHAMMED - CEBRAİL DİYALOGU 

Vahyi.n kesildiği dönemde bir taraftan henüz olayı tam anlayamadan 
irtibatın kesilmesi, diğer taraftan bunu fırsat bilen bazı müşriklerin bu konuy
la ilgili oh.imsuz imalan Hz. Peygamberin moralini bozduğu günlerde Cebrail 
zaman zaman gelip Hz. Peygambere "Ben Cebrail'im, sen de Allah'ın elçisi
sin" diye telkinde bulunması moral bakımından takviye ediyordu. 

Müşriklere Karşı Destek 

Hz. Peygamber'in üzüntülü olduğu her zaman Cebrail yanında idi ve 
onun sıkıntısını giderir, qnu teselli eder, moral verirdi. 39 Hz. Peygamber'in 
zor zamanlannda Cebrail daima yardımına koşardı. İbn Abbas dedi ki, Ebu 
Cehil Hz. Peygamber'e, ben seni (Kabe'de namaz kılmaktan) men etmedim 
mi? Diye çıkışınca Hz. Peygamber de onu sert bir şekilde azarladı. Ebu Cehil, 
Muhammed! Beni azarlama biliyorsun ki burada taraftan en çok olan kişi 
benim dedi. Bunun üzerine Cebrail geldi ve "o taraftarlannı çağırsın" dedi. 
İbn Abbas diyor ki, o taraftarlannı çağırsaydı zebaniler onlan azabile yaka
lardı.40 

Bedir savaşında güç dengeleri Müslümaniann aleyhine idi. Hz. 
Peygamber Allah'a _dua ediyordu. Allah, Cebrail'in kamutasında meleklerle 
yardım göndermişti. Bu durum; "Andolsun ki, siz düşkün bir durumda iken, 
Bedir' de, Allah size yardım etmişti; Allah'tan sakının ki şükredebilesiniz. "41 

"İnananlara; 'Rabbinizin size gönderilmiş üç bin melekle yardım etmesi size 
yetmeyecek mi?' diyordun. Evet, eğer sabrederseniz, sakınırsanız ve onlar da 
hemen üzerinize gelirlerse Rabbiniz size, nişanlı beş bin melekle imdat 
edecektir. "42 ayetleri ile açıklanmıştı. 

Bedir savaşına katılan meleklerin de o savaşa katılan sahabenin aynca
lıklı olduğu gibi melekler arasında özel bir konumlannın olduğunu Cebrail 
Hz. Peygambere haber vermektedir. Cebrail Hz. Peygamber'e gelip - " -
Aranızda Bedir mücahidlerinin konumu nedir?" diye sordu. Hz. Peygamber: 
"-Biz onlan müslümaniann en faziletli olanlanndan sayanz," dedi, yahud 
buna benzer bir söz söyledi. Cebrail: "- Biz de aynı şekilde meleklerden 
Bedir'e katılanlan meleklerin hayırlısı sayanz" dediY Bedir esirlerine yapıla-

39 İbn Ebi Şeybe, el-Musannaf, thk. Muhammed Avvllme, Daru'l-kıble ty., XVI, 466. 

40 İbn Ebi Şeybe, el-Musannaf, XIV. 298; Ahmed, 1,256. 

41 Al-i İmran 3/123. 

42 Al-i İmran 3/124-125. 

43 Buhllri, Meğllzi, 9; İbn Mace, Mukaddime, ll, 1,56; Taberllni, el-Mu'cemu'l-kebir, Musul 
1404/1983, ıv. 277. 
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cak muamele konusunda ashabın muhayyer bırakıldığını da Cebrail haber 
vermişti. 44 

Hendek savaşı sırasında Beni Kureyza Yahudileri Müslümanlada yaptık
lan anlaşmaya uymayarak Mekkeli müşriklerle işbirliği içerisine girdiler. 
Hendek savaşında Allah Müslümanlara zafer nasip edince Hz. Peygamber zır
hını çıkanp normal hayatına dönmüştü ki Cebrail gelerek biz henüz silahlan
mızı bırakmadık diyerek Beni Kureyza üzerine gidilmesi gerektiğini söyledi. 45 

Savaş dışında da ihtiyacı olduğunda Cebrail Hz. Peygamber'in yanında
dır. Hatta ashabına yardım etmesi için de talepte bulunur. Hz. Ömer halife 
iken Hasan b. Sabit'in şiir okumasını hoş görmeyince o "-Ben vaktiyle bu 
mescidde senden daha hayırlı olan Zat hazır iken de şiir okurdum, dedi. Ebü 
Hureyre'ye döndü ve: - Allah aşkına sana soranm: Rasülullah'ın Hasan'a: 
"Haydi sen de benim tarafıından (müşriklere) cevab ver. Allahımı, onu 
Cebrail ile kuvvetlendir," derken işittin mi? diye sordu. O da;- Evet, diye 
doğruladı 

Hz. Peygamber Hasan'a hitaben: "Sen de müşrikleri hicvedip kötüle 
ytihud onlann hicivlerine karşılık ver, Cibril de seninle beraberdir." buyurdu46 

ÖGRETMEN CEBRAİL 

Mirac esnasında Allah beş vakit namazı emretti. Kaynaklarda yer alan 
bilgilere göre abdest, teyemınüro ve namaz dahil ibadetlerin her birinin nasıl 
yapılacağını Hz. Peygamber'e Cebrail öğretti.47 Hz. Peygamber'in bizzat kendi 
ifadelerinden namaz kılınayı Cebrail'in öğrettiği nakledilmektedir. "Cebrail 
bana namaz kılınayı öğretti. Namaz kılarken ayağa kalktı, tekbir aldı sorıra 
her rekatta açıktan "bismillahirrahmarıirrahim" dedi.48 Keza namaz vakitleri
nin aralığını yine Cebrail öğretti. Cabir b. Abdilialı şöyle diyor: Cebrail, güneş 
tepeden batıya kaydığı anda Rasülullah'a geldi ve: "Ey Muhammed! Kalk ve 
öğle namazını kıl" dedi. Bir süre sorıra gölgeler bir adam boyu olunca ikindi 
namazı için geldi ve: "Ey Muhammed! Kalk ve ikindi namazını kıl" dedi. 

44 Bezzar, Masned, (I-IX) II, ı 76. 

45 Buhari, Cihad ı8; Taberani, el-Mu'cemü'l-kebir, XXIII,38. 

46 Buhari, Bed'ü'l-halk, 6. 

47 İbn Mace, Taharet, 58, I,ı57, H.NO 462; (hadisin isnadı zayıfur ama Tirmizi rivayetlerinde şahidi 
vardır. Bkz. El-Ki.rıiint Ahmed b. Ebi Bekir b. İsmail, Mısbahu'z-zecace fi zeviiidi İbn Milce, Beyrut, 
ı 403, I,67 ; Ali el-Muttakt el-Hindi, Kenzıl'l-ummal ft süneni'l-akval ve'l-efal, Müessesetü'r-risale, 
5. Baskı, ı40ı/ı98ı, IX, 598; Suyutt, Ciirniu'l-Ehiidts, I,222. 

48 Darakutni, Ebu'I-Hasan Ali b. Ömer, Sünen'ü Darakutni, thk. Es-Seyyid Alıdulhaşim Yemant el-
Medeni, Daru'l-Ma'rife, Beyrut 1386/ı966, I, 307. · 
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Biraz geçip gün batınca tekrar gelip: "Kalk akşamı kıl" deyince Rasülullah 
kalktı namazım kıldı. Sonra biraz vakit geçip ufuktaki kızıllık kaybolunca 
tekrar geldi ve: "Kalk yatsıyı kıl" dedi. Rasülullah hemen kalktı ve yatsıyı 
kıldı. soı{ra tan yeri ağannca geldi, sabah namazı için tekrar geldi ve: "Ey 
Muhammed! Kalk ve sabah namazını kıl" dedi. Rasülullah kalktı ve sabah 

· namazım kıldı. Ertesi gün gölge bir adam boyu olunca geldi ve: "Kalk ey 
Muhammed! Namazı kıl" dedi. Rasülullah öğleyi kıldı. Sonra gölge iki adam 

· boyu olunca geldi: "Ey Muhammed! Kalk namaz kıl" dedi. Peygamber (s.a.s.) 
kalkıp ikindi namazım kıldı. Sonra akşam için aynı vakitte güneş batarken 
geldi ve: "Kalk namazı kıl" dedi. Rasülullah da akşam namazını kıldı. Sonra 
yatsı namazı için gecenin üçte biri geçince geldi ve: "Kalk namazı kıl" dedi. 
Peygamber (s.a.s.) de kalkıp yatsı namazını kıldı. Sonra sabah namazı için 
ortalık iyice ağannca geldi: "Kalk namazı kıl" dedi. Rasülullah da sabah 
namazım kılınca; Cebrail: "Şu kıldığın iki namaz arasındaki vaktin tamamı 
namaz vaktidir" dedi.49 Bu bilgilere vakıf olan sahabe daha sonraki yıllarda 
namaz vakitlerine dikkat etmeyen tabiün nesiini namaz vakitlerini Hz. 
Peygamber'e Cebrail'in öğrettiğille dikkat çekerek uyarmışlardır.50 

Düşman Baskını ve Korku Namazı 

Ebu Hüreyre ·diyor ki: Rasülullah (s.a.s.) müşrikleri kuşatarak Dacnan 
ile Usfan arasında konakladı. Bunun üzerine müşrikler birbirlerine; Oıılann 
kız ve erkek çocuklanndan daha çok'· sevdikleri namazlan vardır. Onlar 
namaz kıladarken hazır olun ve tek bir çırpıda üzerlerine saldınn. Bunun 
üzerine Cebrail Peygamber'e gelip aslıahım iki gruba ayırmasını ve birine 
namaz kıldınrken diğerlerinin düşman karşısında pür dikkat silahlanyla karşı 
durmalanın emretti. Böylece Peygamber bir gruba namaz kıldırdıktan sonra 
oıılar gidip düşman karşısında olanlar geldiler, onlara da bir rekat kıldırdı. 
Böylece gruplar tek rekat kılmış oldular. Peygamber de iki rekat namaz kılmış 
oldu.51 Bu bilgilere de dayanarak alimler ibadetle ilgili hususlan Cebrail'in 
öğrettiğille dair rivayetlere yer vermişlerdir. 52 

49 Nesaı, Ahmed b. Şuayb, Meviikit, ı7, Thk. Abdulfettah Ebu Gudde, (I-VIII) 3. Baskı, 1406/ı986, 
I,263; İbn Hıbban, Muhammed b. Hıbban el-Bustt, Salüh'u İbn Hıbban bi tertib'i ibn Balaban, 
(I-XVIII), Thk. Şuayb el-Arnavüt, Müessestil'r-risale, Beyrut ı 4 ı 4/ı993, IY,33S; Bey haki, Ebu Bekir 
Ahmed b. Hüseyin, es-Sünenü'l-hübrii, I,368 

SO Buhıirt, Mevakıtus-Salat, ı 

sı Nesaı, Salatu'l-Havf, ı; İbn Hıbban, Salüh, VII, 123 

S2 Bkz. İsmail Hakkı, Tefsinı Rühu'I-Beyan, (1-X) Daru Ihyaı't-Türasi'l-Arabi,I,ı6; Kadı Beydavi, 
Tefsinı'l -Beydiivi, s. 73; Münavi, el-Fethu's-Semiivi bi tahrid ehiidisi'Z-Kiidı ei-Beydavi, (I-III) Ri-
yad, ty. I,ı07 ·· · · 
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Ramazan Buluşma Zamanı 

Ramazan ayının Cebrail ile Hz. Peygamber arasında özel bir yeri vardır. 
Hıra mağarasındaki ilk buluşmamn da Ramazan ayının son günlerine rastla
dığı düşünülürse ve "Ramazan ayı, ki onda Kur' an, insanlara yol gösterici ve 
doğruyu yanlıştan ayıncı belgeler olarak indirildi. ... ,"53 ayeti ışığında 
Ramazan ile Kur'an arasındaki bağ dikkate alınırsa, bu özellik daha iyi anla
şılımş olur. 

İbn Abbas Hz. Peygamberi anlatırken şöyle diyor: Rasülullah, insanların 
en cömerdi idi. En cömerd olduğu zaman da Cebrail'in kendisiyle çokça 
buluştuğu ramazan ayı idi. Cebrail ramazamn her gecesinde Peygamber'le 
buluşur ve ramazan çıkıncaya kadar Hz. Peygamber Kur'an'ı ona arz ederdi. 
•.. , " 54 Her yıl tekrarlanan bu uygulama hiç terk edilmedi. Hz. Aişe diyor ki; 
"Cebrail her yıl bir defa Kur'an'ı mukabele ederdi. Peygamber'in vefat ettiği 
yıl iki defa yaptı. "55 

Ramazan ayı içerisinde önemli bir zaman dilimi de Kadir gecesidir. 
Günü kesin olarak bildirilmeyen bu önemli gece hakkında Cebrail Hz. 
Peygamber'e ramazanın sonlanm işaret etmiştir.56 

Hac 

Hac ibadetini yerine getirirken yapılması gerekenleri Cebrail'in gösterdi
ği rivayet edilir. 57 Hac esnasında telbiye yaparken sesini yükseltmeyi Cebrail'in 
emrettiğini açıklar.58 Yine hac esnasında cernrelerde nasıl taş atılacağını Hz. 
Peygamber'e gösteren Cebrail idi.59 Keza kurban ibadeti yerine getirilirken 
yapılması gerekenleri yine Cebrail'in öğrettiği nakledilir.60 

İnsan hayatında önemli ibadetlerden biri de duadır. Duanın öneınini 
açıklayan birçok ayet ve hadisin yamnda Kur'an'da dua ayetleri de vardır. 
Allah kullannın kendisine nasıl dua edeceklerini de öğretmiştir. Hz. 

53 Bakara 21185. 

54 Buhari, Savm, 7; Ahmed, I, 288, 363, 366, 373; Beyhaki, es-Sünenü'l-Kübra(l-X), Haydariibad 
1344, ıv, 305. 

55 Buhari, Bed'ü'l-halk, 6; İbn Mace, Cenaiz, 64, 1,518, H. No. 1621 

56 Buhari, Mevakitus-Salat, 51; 

57 Beyhaki, Sünen , V, 153. 

58 İbn Huzeyme, Sal:ı:ihu İbn Huzeyme, (I-IV) Thk. M. Mustafa el-Azarrü, Beyrut 1390/1970, N, 174; 
Beyhaki, Sünen, V, 42. 

59 İbn Huzeyme, Sahilı, N, 315. 

60 Beyhaki, Sünen, IX,27L 
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Peygamber'in yaptığı ve yapılmasını tavsiye ettiği dua hadisleri de pek çoktur. 
Bunlann arasından bazılannı Hz. Peygambere Cebrail'in öğrettiği nakledilir. 61 

Sosyal Hayatın Kurallan ve Geleceğe Dönük Uyanlar 

Her biri hakkında bulunabilecek örneklerin tamamını buraya almak 
mümkün olmadığından şunu ifade edebiliriz. Cebrail sosyal hayatta görgü 
kurallan denilebilecek uygulamalan da62 ümmetine öğretmek üzere Hz. 
Peygambere hatırlatıyor. 

Hz. Peygamber'in gelecekte yaşanacak bazı olumsuzluklar hakkında 
sahabeyi, dolayısıyla gelecek kuşaklardaki bütün Müslümanlan uyarmakta
dır. Bu uyanlarm bir kısmının Cebrail'in hatırlatması ile yapıldığına dair bil
giler de bulunmaktadır. Örneğin Rasülullah (s.a.s.) buyurdu ki: Cebrail bana 
geldi ve dedi ki ya Muhammed! Senden sonra ümmetin ihtilafa düşecek. Ey 
Cebrail, çare nedir dedim? Dedi ki Allah'ın kitabıdır. Kim Allah'ın kitabına 
sanlırsa kurtulur. Onu terk eden de helak olur .... "63 Bu şekilde uyanlann 
yanında yapılacak iyiliklerin mükafatını haber veren sözlerini de Hz. 
Peygamber müjde olarak Müslümanlara vermiştir. "Cebrail bana geldi ve 
ümmetimden Allah'a şiı;k koşmadan ölenlerin cennete gideceğini müjdeledi."64 

Bu müjdelerden sadece biridir. İnsan ilişkilerinde uyulması gereken kurallan 
da Hz. Peygamber'e hatırlattığına dair Rasülullah'ın kendi ifadeleri bulun
maktadır: "Cebrail bana komşu hakkında o kadar tavsiyelerde bulundu ki 
mirascı yapacağını zannettim,"65 hadisi de bu gruba girer. ' 

Yakın Dost Cebrail 

Cebrail Hz. Peygamber kendi evinde iken de gelir. Kendileri göremese 
de Cebrail hane halkına da selam verir. Bu selamı Hz. Peygamber iletir. Onlar 
da mukabele ederlerdi. 66 Bu ziyaretler Hz. Peygamber hastalanınca hasta 
ziyaretlerine ve duaya da dönüşür. 67 

Hz. Peygamber Cebrail ile vaadleşmiş idi, vaktinde gelmeyince merak 
etti. "Ne Allah vaadini bozar ne de Rasulleri dedi. Sonra etrafına bakınırken 
sedirin altında bir köpek eniği gördü. Köpek çıkanldıktan hemen sonra 

61 Taberi!ni; Ebu'l-Kasım·Süleyman b. Aluned,:el"Mucemu'l-Evsat, (I-X) Kahire 1415, VII,144. 

62 Bkz. Aluned, II, 138. 

63 Aluned, I, 91. 

64 Ebu Avane, Müsnedü Ebi Avılne, (I-V) Beyrut ty. 1,28. 

65 Aluned, II, 85. 

--rn66""-· .Nes~li, Sıinaı'ıi'q-ms4i'l-l:Ubra,.Yr9.4; İbn Mace, Fdeh.Urll,-1218, r. 3694, 3695. 

67 İbn Mace, ub, 36, Il, 1164; r. 3523. 
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Cebrail geldi. Rasülullah (s.a.s.), "Benimle sözleştin, ben de seni beklernek 
için oturdurn ama gelrnedin, deyince Cebrail; " - Bana senin evindeki köpek 
engel oldu. Biz içerisinde köpek ve suret bulunan eve girmeyiz" dedi. 68 

Cebrail ile Hz. Peygamber'in yirmi üç yıllık birliktelik uzak kalındığında 
özlem duyulan dostluğa dönüşür. Abdullah ibn Abbas der ki; Rasülullah 
Cebrail'e: - "Bizi daha fazla ziyaret etmez misin?" demişti de Cebrail: "Biz 
ancak Rabbinin buyruğu ile ineriz, geçmişimizi geleceğimizi ve ikisinin ara
sındakileri bilrnek O'na rnahsustur. Rabbin unutkan değildir."69 ayeti indU0 

SONUÇ 

Kendilerine ilahi mesaj ulaşması gereken her kişiye tebliğ ile görevli 
olan Cebrail'in, daha çok peygamberlere vahiy getiren melek yönü öne çık
mıştır. Yaratılış özelliği gereği ternessül edebilen Cebrail diğer insanlar ve 
peygamberler ile insan suretinde görüşrnüştür. Hz. Peygamber, biri vahiy 
kesildikten sonra tekrar başladığında Hira'da, diğeri rni'rac esnasında 
Sidretü'l-rnünteha'da olmak üzere kendisiiii sadece iki defa melek suretiyle 
görmüştür. 

Hz. Peygamber ile Cebrail arasındaki birliktelik tabii olarak yirmi üç yıl 
sürekli devarn etmiştir. Çünkü Kur'an'ı getiren Cebrail olduğu gibi onun 
açıklamasını ve oradaki ilahi hitabın uygulanışını da öğreten oydu. Aynca 
Kur'an'ın doğru okunınası ve anlaşılması konusundaki hassasiyet, Cebrail ile 
Hz. Peygarnber'i yılda bir ay ramazan gecelerinde sürekli bir araya getiriyor 
ve Kur'an mukabdesi yaptınyordu. 

Cebrail'in Hz. Peygamber ile diyalogu sadece vahyin indirilmesi veya 
Hz. Peygamber'in bilgilendirilmesi ile sınırlı değildi. Mekke dönemi başta 
olmak üzere rnüşriklerin ve Medine'de rnünafıklar veya Yahudilerin 
Müslümanlar aleyhine kurduklan tuzaklar konusunda da bilgilendiriyordu. 
Cebrail, ibadetlerin uygulanışı kadar sosyal hayatın içerisinde dikkat edilmesi 
gereken kurallan da öğretiyordu. Bu yönüyle Cebrail aynı zamanda bir eği
tirnci gibi görev yapıyordu. 

68 Müslim, Libas ve Zlnet, 81, III, 1664; Taberani, el-mu'ceınü'l-hebtr, XXIII, 431; Taberanl, ei
Mu'ceınü1-evsat, ıv, 12; Taberani, el-Mu'ceınüs-sağfr, (I-ll) Beyrut 1405/1985, I, 241. 

69 Meryem, 19/64. 

70 Buhaıi, Bed'ü'l-Halk, 6. 

55 l. 
j" 
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